aa. ex

- aa. ex una radice i. e. simplex § 155-156.
 bb. ex pluribus i.e. compositione § 155, 156.
 yy. ratione generis § 157-160.
 dd. ratione numeri §. 161 - 169.
 2. in relatione ad aliud f. ratione status est
 aa. conformatum) §. 170 --
 ββ. absolutum 177.
 b. pronominis, quod est
 1. inconneXum , vide grammaticos,
 2. conneXum §. 175-190.
 aa. prefixum §. 174-179.
 ββ. suffixum §. 180-190.
 quod est
 aa. respectu suae originis.
 † singulare.
 †† plurale.
 bb. respectu vocis cuius est
 suffixum
 † vocis singularis numeri
 †† pluralis.
 c. particularum §. 191-195.
- β. cum copula repraesentati i. e. verbi 196-249. de cuius flexione agitur
 a. in genere 196-212.
 1. per classes
 2. per tempora
 3. per numerus et personas.
 b. in specie §. 213-249. de verbo perfecto, §. 213. cuius omnes in oratione audiuntur litterae radiales
 2. cuius non omnes i. e. de imperfecto §. 213. vbi littera, quae non auditur vel consideratur
 aa. vt mobilis non significanda i. e. defectiuo §. 214 -- 228.
 aa. radicalis primae §. 216-220
 bb. radicalis secundae §. 221 -- 228.
 ββ. vt quiescibilis abilicanda §. 229 -- 249.
 aa. radicalis prima §. 229-232.
 bb. secunda §. 232 -- 238.
 cc. tertia §. 239 -- 249.

S. L.

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. §

§. I.

Vocum soni simplicissimi sunt VOCALIA, quae vero ea modificant, sunt CONSONA. Priorum signa vocantur PVNCTA VOCALIA PROPIA; postri- orum LITTERAE. PVNCTA vero generatim apud Ebraeos sunt omnia, quae praeter litteras in eorum scriptis occurunt signa.

§. II. Litterae Ebraeorum numerantur XXII, quarum figurae, nomina et duplarem potestatem hic non notabimus.

§. III. Litterae vocem finientes figuram vel mutant, vel non mutant: quae mutant vel DILATANTVR i. e. sparium solito maius, qua laritudinem explet, vel non ita mutantur. Hinc litterae, quae vocem finientes aliquando dilatantur, dicuntur dilatabiles, ceterae vero, quae quidem in fine vocis figuram mutant, sed non actu dilatantur, finales. Aut si maius, DILATABILES erunt, quae vocem finientes figurae quantitatem mutant; FINALES vero, quae figurae qualitatem mutant; quae vero qualitatem et quantitatem simul mutant, MIXTA vocari potest.

§. IV. Pro organi, quo in consonorum (litterarum) pronunciacione, prae reliquis utimur, diuersitate, confona (litterae) diuiduntur in *Gutturalia ע喉יה*, *Palatina פלטיה*, *lingualia רטלאניה*, *dentalia שטראש טזזיה* et *labialia בומטיה*. In quorum tamen determinatione Grammatici discentiunt.

§. V. Litterarum gutturalium atque רטלאניה pronunciatio est omnium difficillima. (per exp.)

§. VI. Si, quae sunt רט A. absenit, tribuantur רט B. praesentia, A. et B. INTER SE ALTERNARE dicuntur, et quidem B. pro A. Vnius vero organi confona, quum sint similia, eaque inter se alternare possint; litterae vnius organi facile inter se alternant et permutantur. (§. 4.)

B

§. VII.

§. VII. Dentalia et lingualia eadem fere organorum applicatione formantur, (per exp.) hinc similia, et facile inter se alternant. (§. 6.)

§. VIII. LITTERA QVIESCIT, quae ad pronunciationem nibil facit; et cui haec litterae affectio non repugnat, QVIESCIBILIS dicitur. Cui vero repugnat SEMPER-MOBILIS; et LITTERA MOVETVR, si pronunciatur.

§. IX. Consona Ebraeorum alia sunt VNISONA, alia BISONA; illa dicuntur, quae uno tantum modo vocale modificant, (§. 1.) haec vero, quae duplicitate posunt pronunciari.

§. X. CONSONVM ADHAERET ALTERI, si cum eo simul vocale modificant. (§. 1.) Tale ergo consonum compositum seu coalescens, vocale aliter modificant, quam si esset simplex. Quumque litteris בְּגָדְכָבָה aliquando adhaerent consonum aliud, earum consoni erunt bisona. (§. 9.)

§. XI. Signata diuersa diuersa poscent signa: Ergo consona composita et simplicia, quae sunt diuersa signata, (§. 1. 10.) diuersis quoque significantur signis utile est. Hinc litterae בְּגָדְכָבָה sint signa consonorum compositorum; quae si significant simplicita, recipiunt in medio punctum, quod vocatur DAGESCH LENE, et earum ad spirationem tollit; וְ vero si est signum consoni compositi, habeat punctum in dextro cornu, si simplicis in sinistro. Hisce notatis litterae Ebraeorum omnes sunt vnisonae. (§. 1.)

§. XII. VOCALE CONSONO dicitur COGNATVM, in quo formando similis consono requiritur organi dispositio.

§. XIII. Ebraeorum litterae non quiescunt nisi antecedente vocali eiusdem vocis, in quo quiescere dicuntur. Ergo quiescibiles quae non sunt in medio vel a fine vocis numquam quiescant. (conf. §. 59.)

§. XIV. Si litteram antecedit punctum vocale illi cognatum, vocalis auditur sonus, qui similem cum littera mota requirit organi dispositionem. (§. 12.) Fac orationem aliquam

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 11

quam scriptam celeriter esse pronunciandam, inque illa occurrere vnam (vel plures) e litteris יְהָנָן, quam vocale cognatum antecedit; si moueat, duae erunt similes organi dispositiones (§. 12.) quumque fortius obscureret debilis, ob sermonis cursum littera non facile fiet consonum. (§. 1.) Hinc optime fieri potest, vt istae litterae sub priori conditione vel vocalibus non norentrur, vel ipsae non scribantur; si prius respirant seu quiescunt in puncto vocali cognato (§. 13.) si posterius, elidunt, exspirant, percunt.

§. XV. Consona gutturalia et omnia vocalia maxime gutturis apertura formantur (§. 4. et per exp.) quorum differentia ex diversa huius organi dispositione oritur: hinc vocale quod fortius e gutture emittitur non aequa bene consono leniter ex illo emittendo, ac illi conuenit, quod vehementiori pulmonum compressione editur. (§. 12.) Ergo post quodcumque vocale, et vero post plurima, quiescere potest (§. 4. 12.) quod ultimum ordinarie in fine quiescit (per exp.)

§. XVI. Litterae quiescentes si vocali notarentur, essent pronunciandae (§. 1.) hinc ad pronunciationem aliquid sacerent et non essent quiescentes (§. 8.) Quod cum sit absurdum litterae quiescentes punctum vocale sibi adiectum et subscriptum tollant.

§. XVII. Punctum, quod est loco vocalis proprii sub littera, est SCHVA: hinc schua est signum (postitium) absentis vocalis, et dicitur punctum vocale improprium, (§. 1.)

§. XVIII. Litterae יְהָנָן omnium sunt aptissimae ut quiescant, (§. 8.) et per usum Ebraeorum quiescibles (per exp.) hinc sibi similes. Ergo facile inter se alternari. (§. 6.)

§. XIX. Conceptus vel sunt simplices vel complexi: Illi ex nullis aliis oriuntur, sed aliorum possunt esse principia; ergo voces, quae eorum sunt signa, essentialium nomen merentur. Quumque id, quod aliud rei principium est ipsum vero nullius rei principiatum, RADIX dicatur: voces,

quae simplices conceptus significant, respectu repraesentationum sunt radices: sed respectu vocum alia est ratio, vbi non consideratur, virum vox quaedam simplicem significet conceptum an vero complexum, alterius modo sit vocis principium, ipsa vero ex nulla alia oriatur. Atque de hoc posteriori radicis significatu in grammatica ebraea nobis sermo est.

§. XX. *Litterae, quae radicem constituant, dicuntur RADICALES, et quidem SEMPER-RADICALIS est, quae dum vocem ingreditur semper quoque est pars radicis; quae vero tantum aliquando est pars radicis, RADICALIS est RESPECTIVE TALIS.*

§. XXI. *LITTERA SERVIT, quae non est radicalis, et quae aliquando servit, si cui, ut seruiat non repugnat, SERVILIS dicitur. Comprehendunt vero seruiles vocibus משָׁה וְקִבְּלָה אַתָּה וְקִבְּלָה בְּלֹשׁ וְקִבְּלָה if seruiunt, semper, et non plerumque ab initio radicis; ab initio et fine excepto epentheticō, tantum seruire possunt; וְהַיְיָ vero ubi in.*

§. XXII. *Voces si ita mutantur ut alias verum fiant signa, INTRINSECVS et ESSENTIALITER mutari dicuntur; quod si vero earum mutatio tantum sit respectiva, EXTRAESSENTIALITER et EXTRINSECVS.*

§. XXIII. *Littera, quae voci cuidam accedens eius mutat significatum, aut est radicalis aut seruialis: (§. 20. 21.) si prius, vox noue eset radix, quae ex vetere orta, (§. 20. et 19.) adeoque alterius vocis principiatum; quod cum sit absurdum, (§. 19.) littera, quae voci accedens eius significatum mutat, est seruens. (§. 20.) Quae si intrinsecus mutat, ESSENTIALIS, si extrinsecus, EXTRAESSENTIALIS dicitur. (§. 22.)*

§. XXIV. *Littera seruens essentialis, quae ab initio vocis, dicitur PRAEFORMATIVA; quae a fine AFFORMATIVA: si essentialis est, prioris generis vocatur PRAEFIXA, posterioris SVFFIXA.*

§. XXV. *Litterae seruentes ad vocis significatum vel aliquid faciunt, vel non. Illae dicuntur NEGOTIOSAE, haec*

hae vero OTIOSAE respectu nimurum significations. Quae faciunt, vel nōgūm indicant significatum, vel alio modo aliquid in eo determinant: *hae generis nomen feruent, illae vero CONSIGNIFICATIVAE vocentur.*

§ XXVI. Litterae π quae seruīlīs (§. 21.) si tendentiam aliquam determinatām indicat, seruīt (§. cit.) et dicitur π LOCALE: quod igitur, quoniam ad significatum aliqd facit, negotiōse seruīt. (§. 25.)

§ XXVII. π seruile (§. 21.) vocis cui additum est auētam significationem denotans, dicitur π INTENDENDI. Quantitas quum rem non mutet essentialiter, π intendendi erit littera seruens extraessentialis negotiōsa. (§. 23. 25.)

§ XXVIII. Litteram PARAGOGICAM vocant otiose seruientem in fine vocis, quo referunt litteras sub voce comprehenfās. EPENTHETICAM vero quae otiose seruīt in medio vocis, et sunt יְנָה.

§ XXIX. EVPHONIA est vocis pulchritudo qua aures determinata: *l. vocis perfectio, qua aures oblectat:* quam si litterae seruientes promovere posunt, arque ob id adduntur, sunt quidem otiosae respectu significatus, (§. 25.) sed non respectu soni, adeoque in se sunt negotiōsa. (§. 25.)

§ XXX. Litterae ab initio adpositae, quim quietere nequeant, (§. 13.) sunt mouendae. (§. 8.) Ergo litterae seruientes radicalibus ab initio adpositae, si sunt vocalibus definitae, cum sc̄ba evant notandae. (conf. §. 36.)

§ XXXI. Littera seruens praeformativa vocem essentialiter mutat et quidem ab initio (§. 25.) hinc nexus eius cum vocis radice erit arcūsimus, (§. 19.) quapropter per vitē erit, si nexus, qui est in signatis etiam in signis inueniatur.

§ XXXII. Id temporis, quo opus habemus ad sonum efferendum, Grammaticis dicitur MORA.

§ XXXIII. Punctum vocale, cui duplex conuenit mora, dicitur LONGVM; cui simplex BREVE. Priorum signa sunt . . . et . . . Posteriorum

B 3

§. XXXIV.

§. XXXIV. Schua, quod duobus punctis, quorum unum supra alterum positum est, pingitur (:) SIMPLEX dicitur; simplici vero, si accedat punctum vocale proprium. (§. 1. 17.) i.e. vna cum illa sub eadem ponatur littera, est COMPOSITVM; Ipsum autem schua, cui vocale accedit, dicitur CHATEPH.

§. XXXV. Schua, quod est sub littera per vocale antecedens mouenda dicitur QVIESCENS. Quod non est quiescens, MOBILE. Ergo schua, quod est sub littera mouenda, vel est mobile, vel quiescens.

§. XXXVI. Schua, si fingeretur sub littera quiescenti, vel esset mobile, vel quiescens, (§. 35.) utriusque vero littera, quem moueat, (§. cit.) sub quiescenti littera schua esse non potest. (§. 8.) mouenda vero littera, quem non quiescat (§. cit.) si proprio sit vocali destituta, ne habeatur pro quiescenti, cum schua erit notanda.

§. XXXVII. Schua compositum ob accedens vocale, est sonus licet celerrimus. (§. 1. 34.) Ergo littera, cui illud subest, per antecedens vocale non est pronuncianda; hinc schua compositum est mobile. (§. 35.)

§. XXXVIII. SYLLABA est minima orationis pars, quae per se sonum constitutre potest.

§. XXXIX. Schua, quod est ab initio syllabae, est mobile. Schua enim est ab initio syllabae, si eius littera syllabae vocale ab initio modificat; (§. 1. 38.) quiescentis vero littera, quem vocale modificat a fine (§. 35.) schua, quod est ab initio syllabae, quiescens esse nequit. Ergo est mobile. (§. cit.)

§. XL. Quum Ebraeorum syllabae omnes a confono incipiunt, (conf. §. 60.) schua quod est post aliud in medio vocis, si eset in fine syllabae, tria consona unum modificarent vocale, (§. 1. 38.) quod pronunciatu maxime difficile est; quod si vero sit ab initio syllabae, quem omnis euaneat pronunciationis difficultas, per linguae perfectionem schua istud erit mobile, (§. 39.) et antecedens quiescens. (§. 35.)

§. XLI.

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 15

§. XLI. Schua, quod est post aliud in fine vocis, quum mobile esse nequeat, (§. 35.) erit quiescens. (§. cit.)

§. XLII. Patach alternans pro schua quiescente dicitur FVRTIVVM. Litterae igitur quiescentes, dum schua respuunt; (§. 16. 17.) nec cum patach alterante notari possunt. (§. 6.) Ergo non et non dum quiescunt, patach respuunt furtuum. (§. 18.)

§. XLIII. Sint cum schua notandae litterae radicales ultimae ut et mouenda, 1) vocis litterae ultimae; erunt mouendae, (§. 17. 36.) pronunciatio vero earum, cum sit omnium difficilissima: (§. 5.) atque fiat facilior, si intercedat vocale cognatisimum a; (§. 12. 23.) linguae perfectioni conueniens est, vi haec litteras data sub conditione, si antecedat vocale longum, praeter kamez, patach furtuum accipiant. (§. 42.) 2) vocis penultimae, quas immediate sequitur littera schuata, erunt mouendae, (§. 17. 36.) quum schua sequatur; (per hyp.) tria consona, quorum medium pronunciatio difficilissimum est, (§. 5.) uno erunt vocali mouenda, (§. 1. 8. 38.) cui vero molestiae cum optime mederi possumus, si pro schua sub gutturali alternet vocale cognatisimum, (§. 12.) sequitur, ut patach furtuum sub gutturalibus mouendis radicis ultimis, vocem vel finiant, vel sint penultimae, adhibeatur. (§. 42.)

§. XLIV. ACCENTVS vocant in lingua ebraica, puncta, quae orationis nexus significant. Cetera, nisi sint vocalia DIACRITICA audiunt.

§. XLV. Quum littera n finiens sit in quiete possibili (§. 14. 15.) si non actu quiescere debeat, motio significetur perutile est. (§. 8.) Quod si fiat punctum mediae litterae n finienti impresso, oritur MAPPIK. Ergo non mappikatum cum patach furtivo notari potest. (§. 43.)

§. XLVI. DAGESCH in genere est punctum diacriticum (§. 44.) mediae litterae non mappikatae impressum: quod dicitur FORTE, si littera eo affecta sit duplicitis consoni signum.

§. XLVII.

§. XLVII. Quo difficilior litterae alicuius est pronunciatio, eo magis est eius duplicatio evitanda. Hinc guturalium et τε γ, quarum difficultissima est pronunciatio (§. 5.) pro buius difficultatis gradu minus frequens sit duplicatio; immo quorundam penitus cessa.

§. XLVIII. DAGESCH FORTE, quod ideo imprimetur, ut vocis characterem constituat, dicitur CHARACTERISTICVM, et quod propter euphoniam imprimitur, EVPHONICVM audit. (§. 29.)

§. XLIX. A pro ponendo B alternans, (§. 6.) si idem praefest, quod B praestare debebat, id COMPENSARE dicatur: dagesch igitur forte quod compensat, COMPENSATIVVM est.

§. L. Consonum per dagesch forte significatum, (§. 46.) quum non habeat vocale (per exp.) schua habere debet (sub intellectum). (§. 1. 36.) hinc schua, quod est sub littera fortior dageschata in vocis medio, mobile est. (§. 40.)

§. LI. Dagesch forte, quum frequentissime in medio vocis occurrat, PEREGRINVM dicitur, si est in prima vocis littera.

§. LII. Dagesch lene (§. 11.) litteris בְּגַדְכָּבָר mox imprimitur in principio et medio vocis, mox negligitur (per exp.) velissime tamen imprimitur ad spiratae schuatae, si fuerit ante adspirata, per cuius vocale motienda. Etenim istae litterae sunt complexae (§. 10.) quae si sint cum schua mobili notatae, quatuor fere confona uno sequentis litterae adspiratae vocali pronuncianda sunt, (§. 36.) quod cum linguae perfectioni repugnat, lene vero dagesch ad hoc malum tollendum sufficiat (§. 11.) si adspirata schuata fuerit ante adspiratam, per cuius vocale mouenda, utiliter ei dagesch lene imprimitur.

§. LIII. Dagesch vel est lene vel forte (§. 11. 46. et per exp.) lene vero, quum numquam ante se habeat proprium vocale syllabae, in qua est, quoties in litteris בְּגַדְכָּבָר occurret dagesch in syllaba, quam antecedit vocale proprium,

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 17

prium, roties habendum est pro forti, quo tamen in casu has litteras sine adspiratione pronunciant (§. praec.)

§. LIV. Dagesch forte, quod praeter primarium suum finem (§. 46.) alio modo ad linguae perfectionem aliquid conferre potest, sapienter imprimitur (§. 76.); hinc fecerendae significationis causa adsumatur. *Istud dagesch si est in litteris initialibus, adeoque peregrinum (§. 51.) quando est post vocem, quae cum illa, cuius est, per makkeph copulatur, DACHIK; quae non ita copulata est, ATHEMERA-CHIK audir.*

§. LV. RAPHE est punctum diacriticum significans literam, cuius est, esse sine dagesch vel mappik pronunciam; hinc omnis littera, quae vel dagesch leni, quod alias recipere potest, vel mappik possibili carer, vel propter raphe sine illis est pronuncianda, raphata dicitur, raphe ponatur nec ne.

§. LVI. TONVM babet syllaba, cuius sonus est maxime intendendus.

§. LVII. METHEGH est punctum diacriticum vocali propter tonum adiiciendum.

§. LVIII. MAKKEPH dicitur punctum diacriticum, quod est signum toni absentis a voce, cui postponitur.

§. LIX. Quum tot in oratione sint syllabae, quot in ea sunt vera vocalia (§. I. 33.) 1) vocale per se syllabam potest constitueri, 2) vocale unum cum consono uno iam absolute syllabam. (§. cir.) Prioris generis syllaba potest dici ABSOLVTE SIMPLEX; posterius autem iam est COMPOSITA.

§. LX. Syllaba absolute simplex in lingua ebraea non existit, sed omnes sunt composite, ita quidem ut vocalia syllabas ingredientia sint ab initio modificata. (per exp.)

§. LXI. Quum modus, quo aliquid mutatur, si non sit unicus, vocetur compositus: *sonus ab initio et fine modicatus dici potest SYLLABA COMPOSITA; quae vero bac ratione non est composita, SIMPLEX.* Ergo in orati-

C one

one ebraea syllaba simplex ab initio tantum modificatur.
(§. 60.)

§. LXII. Cuilibet consono per schua mobile non conexo cum alio, simplex competit mora. Si vero duo consona ob schua coniunctim pronuncianda occurunt, dimidiata cuilibet tantum competit mora, cuius rei ratio in celeriori pronunciatione est quaerenda.

§. LXIII. In syllaba simplici simplex est consonorum mora. Syllaba simplex constat vocali ab initio tantum modificato (§. 61.) modificatio haec vel sit vno, vel pluribus consonis (§. 1.) si prius, vniica consonorum est mora (§. 62.); si posterius, haec consona, dam vnum vocale modificant et quidem ab initio (§. 61.), per schua mobile erunt coniuncta (§. 35.) quae vero cum vnicam consonorum habeant moram (§. 62.) in syllaba simplici simplex est consonorum mora.

§. LXIV. In syllaba composita duplex est consonorum mora. Syllaba composita est, cuius vocale ab initio et fine est modificatum. (§. 1. 61.) Ergo punctum vocale ante et post se habet consonum non quiescens (§. 1. 8.) quumque quodlibet eorum habeat moram: (§. 62.) in syllaba composita sunt duae consonorum morae.

§. LXV. Syllaba, in qua est simplex consonorum mora, est simplex. Si negas: sit composita, (§. 61.) hinc duplex erit consonorum mora. (§. 64.) Quod cum sit contra hypothesis, adeoque absurdum; syllabe, in qua est simplex consonorum mora, est simplex. Propositio haec quum simpliciter positi conuerti (§. 63.) definitionis loco haberri poterit.

§. LXVI. In syllabi composita nec plures sunt nec pauciores quam duae consonorum morae. Si essent plures, illae vel orientur ex modificatione vocalis ab initio facta, vel a fine, vel ab ambus simul (§. 61.); si primum, haec consona essent per schua coniuncta (§. 35. 36. 38.) quibus vniuersa est temporis mora (§. 62.); si secundum, eadem est, quae erat ratio remoti membra primi; hinc nec terium locum inue-

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 19

inuenire potest. Ergo in syllabā composita non sunt plures quam duas consonorum morae. *Quod erat unum.* Nec pauciores esse possunt; fac enim esse pauciores, non erunt in omni syllabā composita duas consonorum morae, quod quum repugnet (§. 64): in syllaba composita non pauciores sunt quam duas consonorum morae. *Quod erat alterum.*

§. LXVII. *Syllaba, in qua sunt duas consonorum morae, est composita:* non enim est simplex (§. 63.) ergo est composita. (§. 61.) Cōrollarium hoc quum simpliciter posit conuersti (§. 64.) instar definitionis considerari potest.

§. LXVIII. Vocale longum est in syllaba simplici, in composita breve, nisi vtrobique adsit tonus vel methegh. (conf. §. 98.)

§. LXIX. Si tonus (§. 56.) est in syllaba vocis ultima, VOX dicitur MILRA; in penultima, MILLEL.

§. LXX. Syllaba composita habere debet vocale breve, nisi adsit tonus vel methegh (§. 68.) methegh vero cum sit propter tonum (§. 57.) non erit vocali adiciendum, vbi potest esse tonus, qui per linguam ebraeam potest esse in vocis ultima (§. 69.); hinc si in syllaba composita finiente sit vocale longum, vox erit milra. (§. 68. 69.)

§. LXXI. Vox, cuius ultima syllaba simplex est, atque habet vocale breve, est milra (§. 68. 69.) demonstratio fere eadem est que theorematis praecedentis.

§. LXXII. Vocalis longi sonus cum sit prae sono vocalis brevis efferendus (§. 32. 33.) et syllaba, cuius sonus prae aliis est intendendus, tonum habeat (§. 56.) optime fieri potest, vt syllaba, cui est longum vocale, habeat tonum, cui breve, eo careat, nisi (§. 71.) aliaeque obstant rationes.

§. LXXIII. Vox bisyllaba habens vocalia brevia, quae non est §phi 71. est millel. Penultima enim vel est simplex vel composita; si prius aut habere debet methegh aut tonum (§. 68.) methegh vero cum sit propter tonum (§. 71.), et penultima per linguam ebraeam tonica esse posuit (§. 68.), sequitur vt tono afficiatur; si posterius, ambae syllabae

aequales habent moras (§. 33. 68. 71.); hinc eodem iure, quo vox dicitur milra, mille esse potest, nisi aliae accedant rationes. (§. 71.)

§ LXXIV. VOCES EIVSDEM QVANTITATIS dicuntur, quarum syllabae aequalibus constant moris. Ergo voce eiusdem quantitatis sunt: 1) quarum syllabae omnes sunt α) simplices et vocale longum habent, (§. 33. 63.) β) compositae et vocale breve habent (§. 33. 64.) 2) quarum syllabae sunt mixtae, i. e. nec merae simplices, nec merae compositae, ita tamen, ut simplex habeat longum vocale, composta breve. (Sphi cir.)

§ LXXV. Voces eiusdem quantitatis, quum tonum necessario nec in syllaba ultima nec in penultima habeant (§. 68. 74.) atque utrunque illo affici possint, propter pronunciationem ebraeorum celerrimam vtiliter in ultima habent.

§ LXXVI. TONVS RETRAHITVR si est in penultima, et DEMITTITVR, si est in ultima, repugnante utroque ordinariis de tono regulis.

§ LXXVII. Sapientis est, ut simplicibus et secundis, quae eligit, mediis tot obtinere studeat fines, quot simul esse posunt. Tonum ergo, si retractione illius confusio quaedam et tonorum collisio euitari potest, sapienter retrahunt ebraei.

§ LXXVIII. Punctum vocale, si est in syllaba composita tono vel metheghi destituta est signum vocalis breuis kamerz hhatuph. (§. 33. 68.) si est in syllaba simplici adposito methegh, vocale breve esse potest. (§. 68.) atque est sequente littera gutturali cui, vel ipsum kamerz hhatuph subiectum est.

§ LXXIX. Schua, quod est post longum vocale, cuius syllaba est tono destituta, est ab initio syllabae: si negas; si ab eius fine, hinc syllaba erit composita, (§. 60. 61.) quae tono deltitura, longum vocale respuit, (§. 68.) quod contra hypothesis; ergo est ab initio syllabae; hinc schua, quod est post longum vocale tono destitutum, est mobile. (§. 39.)

§ LXXX.

§. LXXX. Schua, quod est post longum vocale, cuius syllaba est tonica, si eius consonum vocale a fine modificeret, quatuor erunt morae; (§. 33. 60. 61. 64.) quae tonicam constituant; (§. 68.) hinc tale schua esse potest quiescens. (§. 35.)

§. LXXXI. Schua, quod est post breve vocale, tono et methegh substitutum, si esset a syllabae initio, vocale breve esset in syllabae simplici tono et methegh substituta, (§. 61.) quod cum sit absurdum, (§. 68.) littera eius vocale modificata a fine, atque ipsum est quiescens. (§. 35. 60. 61.)

§. LXXXII. METHEGH (§. 57.) ADSTRICTVM est, quod adponitur vocali syllabae simplicis: quod est in syllabae composta, dicitur LAXVM; quod ad schua litterae vocis initialis est, Gaia f. Ηγα. Methegh adstrictum vocalis brevis dicitur MAARICH, quod si est chireek, ab illo quoque denominatur.

§. LXXXIII. Quum in polysyllabis syllabas a tonica remotas, in celeri tempore citius quam fas est, pronunciare soleamus, non inutile esse videretur, si aliquo signo malo huic praeueniamus. Iam vero quum in lingua ebraea syllabae non tonicae celeriter sint pronunciandae, vocali tertio vel quarto ante tonum signum adiiciendum erit, quo ad attentionem admoneamur; quod cum fiat propter tonum, tertiae vel quartae ante tonum methegh utiliter adiicitur. (§. 57.)

§. LXXXIV. Ergo syllabae simplicis vocali longo tertio vel quarto ante tonum methegh adstrictum utiliter adscribitur. (§. 82. 83.)

§. LXXXV. Syllabae simplici tono substitutae, cuius vocale est breve, maarich est adiiciendum. Si negas: aut non habere debet maarich, aut non adstrictum, aut prorsus nullum methegh, (§. 82.) quum vero de simplici syllaba, cuius vocale est breve, sermo sit (per hypoth); methegh adstrictum et quidem maarich adesse debet, si necessaria tamen methegh praesentia sit demonstrata. (§. 82.) Atqui cum syllaba simplex tono substituta, longum vocale requirat, nisi adsit methegh, (§. 68.) syllaba vero, de qua loquimur, breui

vocali constet, sequitur, ut laudatae syllabae breui vocali maarich adiiciatur. (§. 82.)

§. LXXXVI. Si schua compositum sequitur immediate post breve vocale syllabae non tonicae; maarich erit vocali breui adiiciendum. Schua compositum est mobile. (§. 37.) Ergo eius consonum non modificat breve vocale praecedens, (§. 35.) quumque aliud non antecedat consonum vocale a fine modificans (per hypoth.) atque syllaba tono careat, erit simplex tono destituta, cuius vocale est breve. Ergo maarich est adiiciendum. (§. 85.)

§. LXXXVII. Syllaba, quam immediate sequitur littera, cui schua compositum est subiectum, est simplex, (§. 85.) si itaque nulla alia fiat mutatio, nisi ut schua compositum mutetur in vocale breve, syllaba manet simplex. (§. 61.) Negas? finge eam sola hac mutatione fieri compositam, tunc consonum illud, sub quo est schua compositum in vocale proprium mutatum et immediate sequens, modificabit vocale sequens e schua ortum, (§. 60.) et per fictionem etiam vocale antecedens, (§. 61.) quod cum fieri nequeat, nisi consonum bis ponatur vel interseratur aliud, (§. 60.) hoc vero hypothesis repugnet, syllaba supra laudata erit simplex: per consequens, si eius vocalis sit breve, ipsaque tono destituta, maarich ei erit adscribendum. (§. 85.)

§. LXXXVIII. Vocale, quod immediate antecedit litteram fortiter dagescharat, modificatur a fine (§. 46. et per exper.) hinc syllaba, quae isto vocali constat, est composita, (§. 60. 61.) quod si vero dagesch forte pereat, cesfratio, cur syllaba erat composita; hinc fit simplex. (§. 61.) Vocali ergo, si est breve, ipsaque syllaba tono destituta, maarich adiiciatur. (§. 85.)

§. LXXXIX. Si syllabam simplicem non tonicam, cuins vocalis est longum, sequatur schua simplex, et proxime sequens consonum cum schua non sit notatum: fieri potest, vt quis istud schua habeat pro quiescenti, (§. 40.) vnde syllaba fierer composita (§. 35. 61.) et tonica, (§. 68.) quod vero

quum

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 23

quum sit incommodum, (per hypoth.) vitanda confusionis ergo, utiliter adponitur methegh adstrictum.

§. XC. Alternati affectiones, quum concipientur in alterante, (§. 6.) si vocale breve alternet pro longo in syllaba simplici ante schua simplex, opus est methegh adstrictio. (§. 82. 89.)

§. XCI. Posito determinante ponitur determinatum; hinc si in vna voce bis occurrat ratio poneendi methegh sufficiens, bis quoque erit ponendum. Ergo ob duplarem causam duplex subinde methegh accumularunt in eadem voce.

§. XCII. signum vocalis longi ante schua simplex, cum a signo vocalis brevis optime distinguitur per methegh (§. 78.) alia vero ratione vel difficillime, vel plane dignosci non posse, pesime hoc methegh necessarium omittentur; hinc licet alias absit, et ex sola analogia sit supplendum, siue ex (§. 88.) eius praefentia concludenda, nostro tamen in calu numquam abiicitur.

§. XCIII. Quum ad vocale tertium vel quartum ante tonum utiliter adponatur methegh, (§. 83.) in syllaba composta methegh laxum erit adiiciendum. (§. 82.)

§. XCIV. Punctum diacriticum, quod propter tonum in alia syllaba existentem adiicitur, significat, pronunciacioni aliquius vocis esse adrendendum; (§. 56.) hinc si post schua initiale sequatur syllaba pronunciata difficulter, ^NVM ad hoc schua adiici potest. (§. 57. 82.)

§. XCV. Quum in lingua perfecta sit numero studendum, sequitur, ut omne, quod illi contrariatur, quantum fieri potest, caueamus. Iam vero si complures voces monosyllabae se inuicem excipiunt, quarum unaquaque ordinarie haberet tonum, continuo vocis audiretur intensio; (§. 56.) hinc aurium voluptas, quae ex inaequalium sonorum mixtione oritur et numerum parit, negligitur. Ergo makkepb, cum huic incommodo mederi posset, (§. 58.) voces monosyllabas utiliter copularunt.

§. XCVI.

§. XCVI. Si post vocem milra est mille bisyllaba, haec voces ratione toni posunt considerari ut monosyllabae. (§. 69.) Ergo makkeph vtiliter eas copulat. (§. 95.)

§. XCVII. Si qua vox cum sequente copulatur per makkeph, quae eius fuerit syllaba teria, (si qua fuit) sit minimum quarta ante tonum, quae penultima, antepenultima. (§. 58.) Hinc de tali syllaba valet, quod de teria vel quarta ante tonum natura tali demonstratur. Ergo *merhegh laxum datur ad vocale breue in syllaba composita polysyllaborum, in teria vel quarta ante tonum propter makkeph tarium.* (§. 93.)

§. XCVIII. Syllaba simplex simplici constat consonorum mora, (§. 63.) composita duplice, (§. 64.); quumque illa habeat vocale longum, haec breue, nisi vtrobique adsit tonus vel methegh (§. 68.) atque omnis syllaba ebraea vel sit simplex, vel composita, (§. 61.) sequitur, ut *quaelibet syllaba ebraea triplicem requirat temporis moram, nec plures integras, nec pauciores,* (§. 33.) nisi vtrobique adsit tonus vel methegh. (§. 68.)

§. XCIX. In composita syllaba tono destituta, quum longum vocale esse nequeat, nec breue in simplici, nisi adsit tonus vel methegh: (§. 68.) *quoties sine tono aut methegh longum vocale foret in syllaba composita, aut breue in simplici, roties erunt mutanda illa vocalia.*

§. CI. Syllabarum paucitas, quum sit perfectae linguae indicium, et quantum per alias linguae perfectionis regulas licet, obseruanda: *tono per incrementum vocis finale, e pristina sede moto (demitiso)* (§. 76.) *danda est opera, ut pauciores fiant syllabae.*

§. CI. Si in deriuatis seruentur signa, ex quibus eorum posit cognosci primituum, eorum significatus multo facilius concipitur; immo quorundam absentibus his signis plane ignoratur. (per exp.) Ergo *primae originis indicium etiam in sono, quantum fieri potest, indicetur.*

§. CII.

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 25

§. CIL. Id quod non solum, qua primam existentiam, sed etiam qua durationem ab ente quodam dependet, eo césante perdurare non potest; si igitur eiusmodi inter aliquam vocis mutationem determinans, et ipsam mutationem tanquam determinatum concipiatur nexus; sequitur, ut césante determinante ipsa cesseret determinatio; hinc *cessante causa plerumque cessat effectus, etiam in esse suo confitutus.* Attamen vero quum non semper tam arctus inter omne determinans et determinatum sit nexus, illo pereunte, hoc non necessario vna interit.

§. CIII. Syllabae Ebraeorum quum omnes sint ab initio modificate (§. 60.) prima itaque syllabae pars sit littera (§. 1.) quando in voce non sola vocalia mutanda sunt, sed etiam litterae, a litteris sint initium.

§. CIV. Abiecta littera mouenda punctum eriam vocale est tollendum. Si negas; aut est sine confono pronuncianum, quod contra (§. 60.); aut praecedenti; aut sequenti litterae subscribendum. Si esset secundum, littera ita vel quiesceret, tunc punctum vocale respuit (§. 36.); vel esset mouenda (§. 33.); haec vocali iam est notata (§. 1. 8.); hinc nisi adsumere velles, quod paullo ante remotum est, primum disiunctionis membrum, nec membrum secundum, nec tertium, cuius eadem est ratio, quae erat secundi, adfirmari poterit. Ergo noua forsitan littera est singenda; quod vero quum fieret contra rationem; littera abiecta ut simul pereat punctum vocale, necesse est.

§. CV. Punctum vocale littera abiecta tollendum, si esset id, quod illi fuerat subscriptum, omnes partes syllabae perirent, quod esset contra (§. 101.); hinc utiliter tollitur praecedens; si vero littera schuata abiiciatur, §. citatus non obstat, quo minus quiescens schua subscriptum tollatur (§. 1. 35.).

§. CVI. Voci parts ut ne intereant, utile est; quod si tamen aliae id suadeant rationes, excogiteretur aliquid, quo idem possit effici, quod sublatum praestare debebat; hinc

D

Ebraei

*Ebraei non facile aliquid sine facta compensatione tollunt
(§. 49.)*

§ CVII. Littera mouenda per schua cum sequente 1) non connexa, quum simplici gaudeat mora (§. 62.), atque per dagesch forte litterae impressum , nouum indicetur consonum (§ 46.) quod per schiu cum sequenti non conexum aequalem habet moram (§. 61.); sequitur, ut mouendam litteram abiectam forte posset compenſare dagesch. (§. 9.) Quae compenſatio, illicet etiam per longum vocale fieri possit (§. 33.49.) nec non methegh (§. 68.) ad moram supplendam ponendum; conuenienter tamen illis erit, quia dagesch forte est signum litterae mouendae (§. 46) 2) conne-xxa, cum illa simul summa simplicem constituit moram (§. 62.) quumque littera per forte dagesch significata (§. 45.) vero non gaudeat vocali, sed schua: (§. 50.) laudatam quoque litteram posset dagesch forte compenſare.

§ CVIII. Dagesch forte mouendam litteram abieclam compensans, qua fuit a syllabae fine; est sequenti litterae imprimendum: Syllaba enim, littera praesente, erat compoſita, quae illa abiecta, facta est simplex (§. 61.); iam vero forte dagesch compensans idem praestare debet, quod praefstabat littera abiecta. (§. 49.) Ergo dagesch forte litteram mouendam abieclam compensans est sequenti litterae imprimendum. (§. 46.)

§ CIX. Littera, quae iubetur quiescere, quum amittat moram (§. 8. 32.) longum vero vocale duplicum habeat moram (§. 33.), si substituatur pro breui vocali, in quo quiescere deberet, sublatam restituat moram. Ergo quiescentem litteram compensat longum vocale (§. 49.) nec non methegh (§. 68.).

§ CX. Si quiescens littera syllabam, dum mouebatur, (§. 8.) modificabat a fine, runc longum vocale compensans (§. 109.) est praecedenti litterae subscribendum. Si negas, subiice istud sequenti litterae; non poneretur pro ponenda litterae abiectae mora; ergo non compensaret. (§. 49.)

Quod

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 27

Quod cum sit contra hypothesis; *longum vocale, quis scen-tem compensans litteram, est praecedenti litterae subscriben-dum.*

§. CXI. Excluso dagesch forti perit consonum (§. 46.) quod si simplicem habuerit moram (§. 62.) dagesch exclusum compensatur per longum vocale (§. 33.) item per methegh in syllaba non tonica breui vocali antecedenti adiiciendum. (§. 49.)

§. CXII. Quae vocem intrinsecus mutant, quum maioris sint momenti, quam quae extrinsecus (§. 22.) in uerso ageret ordine, qui de extraessentiali mutatione prae essentiali esset follicitus: hinc litterae *praeformatae et afformatae prius absoluuntur, quam ad praefixas et suffixas pro-gredimur.* (§. 24.)

§. CXIII. Suffixae litterae quum vocem augent a fine (§. 24.) et toni sedem saepius mutent, quod pater e litteris eas constituentibus, collata doctrina de fede toni, *suffixis ad-positionis deueniatur ad praefixas.* (§. 100.)

§. CXIV. Si praefixa vocis sunt adponenda, rei naturae conuenientius agere videtur, qui eam, *quae voci est propior, prius adponit, quam illam, quae remotius distat.*

§. CXV. *Voce a fine crescente prima semper cura sit de fede toni.* Voci enim syllabae tunc sunt minuendae (§. 100.) quod quum alter fieri nequeat, nisi pauciora reddantur vocalia propria (§. 1. 38.) cognita vero toni fede, dijudicari possit, an haec vel illa syllaba hoc vel illud recipiat vocale (§. 68.): prima cura de fede toni sit, neceesse est.

§. CXVI. Vocalium mutatio ab uno eorum debet ini-tium capere; quumque nulla possit adsignari ratio, cur non fiat a vocis primo: *vocalium mutatio incipiat ab illo, quod a tono distat longissime, ordine progrediendo deinceps ad reliqua.*

§. CXVII. Punctum vocale, quod est in composita syl-laba, si mutaretur in schua, duo proxime sequerentur schua-uum, (§. 8. 35. 61.) prius eorum quiescens esse nequit, licet

D 2 con-

consonum proxime antecedens proprium habeat vocale et sit in syllaba simplici; (§. 61.) fac enim id esse: syllaba proxime antecedens fieret composita, (§. cit.) cuius vocale vel fuerit longum vel breve: si prius (loquimur vero de syllaba tono destituta,) (§. 68.) longum vocale persistere nequit; si posterius, aderit merhegi (§. 83.), quo posito non requiritur schua quietens (§. 81.). Ergo schua prius est mobile, posterius itidem §. 49. syllaba inde oriunda, quoniam pronunciatione u sit difficultis, *vocale, quod est in composita syllaba, utiliter in schua non mutatur*: aut si fingere velis, syllabam proxime antecedentem iam fuisse compositam, tria confitentes schuam proxime sequentia, quorum duo sunt mobilia, (per demonstr. et §. 61.) quo pronunciationis non diminuitur difficultas: (§. 8.) aut si addam, syllabam fuisse vocis primam, dua schuam mobilia erunt concipienda, (§. 39. 60.) hinc eadem est difficultas. Ergo *quaevunque regula vocale tradit in schua corripiendum, intelligendum de vocali in syllabo simplici.*

§. CXVIII. Longum vocale compensans (§. 09. 111.), si mutarerur in schua, compensatio tolleretur (§. 49.), sine qua Ebraei non facile aliquid tollunt (§. 106.). Ergo *vocale compensans in schua non mutetur* (§. 17.); quumque vocale, quod quietenter praecedit litteram, vel exclusum datus includit, compenser (§. 109. 111.) in schua illud non est murandum.

§. CXIX. *CORRIPI* et *ALLEVARI* dicuntur *vocale, cui demittitur mora; cui vero additur, ELEVATVM et PRODVCTVM* vocant; hinc breve vocale non nisi in schua potest corripi, longum vero in breve et schua (§. 17. 9.); contra brevetantum potest eleuari in longum, schua autem in vtrumque. Longum vero vocale non potest eleuari, ut schua non corripi. (§phi. cit.)

§. CXX. *Compositae syllabae tono destitutae vocale longum vel est corripiendum* (§. 99. 119.), quod fieret in *breue vocale,*

vocale, (§. 117. 119.) cognatum (§. 101.), vel cum methegno-
tandum. (§. 68.)

§. CXXI. Breue vocale in simplici syllaba tono et me-
thegno destituta perfistere nequit (§. 99.); hinc vel eleuerur
(§. 33. 68. 119.); vel syllaba sint composita, duplicando sequens
consonum per forte dagech (§. 46.); vel vocale notetur cum
methegno (§. 68.); vel corripiatur in schua (§. 119.). Quae omnia
eriam de breui vocali syllabae compositae in simplicem re-
ductae valere, nemo non perspiciet.

§. CXXII. Syllabarum diminutio, quum sine vocalium
correptione vitima fieri nequit (§. 1. 17. 38. 119.), syllabae ve-
ro, crescente a fine voce, sint minuendae (§. 100.); sequitur,
vt ob finale vocis incrementum, que possunt, corripiantur
vocalia

§. CXXIII. Quum vocum radices, quea alias facile
possint confundi, melius dignoscantur, si quarundam de-
riuatiuarum retineantur vocalia, aliarum vero alleuen-
tur (§. 119.), haec differentia, vt obserueretur, utile est:
quea ergo in iis quoque est obseruanda vocibus, quea qua
litteras sunt similes, qua significatum vero differunt.

§. CXXIV. Vocale, quod est post mobile schua, si al-
leuerur in schua (§. 119.), duo proxime sequentur schua-
iim, quea essent mobilia (§. 40.), quo vero, quum difficilior
vocis oritur pronunciatio (§. 117.), quea linguae perfectio-
ni officit: *vocale praesertim a tonica secundum, si schua mo-*
bile id praeceperit, ne corripiatur in schua.

§. CXXV. Syllabarum diminutio, quum si propter
vocis quaerendam breuiratem instituenda; monosyllabica
vero nomina iam sint breuisima, eiusmodi vocis vocale hanc
ob rationem non est in schua corripiendum (§. 119.), licet fi-
nale accedit vocis incrementum, praesertim si viva augea-
tur syllaba (§. 102.).

§. CXXVI. Brevia vocalia in syllaba simplici tono et
methegno destituta esse nequeunt (§. 99.); hinc corripiantur
in schua (§. 121.); veleueretur (§. 119. et §. 121. cit.): (in pri-
mis, si duorum schua iim mobilium proxime sequentium,

vnum sit in longum vocale eleuandum (§. 119.): posterius *accidente pluvali nominum terminazione*; prius vero *alti finali vocis incremento obtineat*.

§ CXXVII. Breui vocalia, quae *accidente plurali nominum terminacione eleuantur* (§. 126.), optimè producuntur in cognatum longum. (§. 101.) Ergo *patach et segol in kanetz* (§. 33.); quumque *breue chreck*, quod est in substantiiorum formis יְהָ וְבִנְהָ sit pro segol, (vide sis Clar. SIMONIS Arcanum Formarum cet. §. 338. 364.) *eodem modo potest elevari*.

§ CXXVIII. *Vox millet*, quae post finale vocis incrementum, tonum in ea rerinet syllaba, qua fuit ante factam mutationem, *vocale in syllaba tonica ne corripiat* (§. 119.) *in schua*: hoc enim, si fieret, tonus esset demittendus, (§. 1.17. 56. 76.) vnde syllaba non maneret tonica. Quod quum sit contra hypothesis, vox ista, priori vocali manente, posterius in schua corripiat.

§ CXXIX. *Schua vel est ortum e corrupto vocali*, vel non; hoc dicatur PRIMITIVVM, illud DERIVATIVVM.

§ CXXX. *Schua im mobilia, quae proxime sequuntur CONCVRRVNT*. Qui concursus cum syllabae pronunciationem difficultorem reddit (§. 36. 59.), adeoque lingue repugnet perfectioni: eorum vnum eleuetur (§. 119.); quumque nulla adsit ratio, ob quam secundum eleuetur prae primo: *duorum schuatim concurrentium prius producatur*.

§ CXXXI. *Schua eleuandum* (§. 130.), si mutaretur in longum vocale, sine ratione fieret saltus, quum breue iam sufficiat vocalē, per litteram, cui aliud subiectum fuerit schua, modificantur. (§. 60. 61. 68.) Ergo *eleuetur in breve vocalē*. (§. 119.)

§ CXXXII. *DERIVATIVVM* si sit eleuandum, *schua eleuetur vel in id, ex quo ortum est* (§. 129.), si fuerit *breue*, (§. 131.) si longum, *in breve simile* (§. 101.), quemadmodum

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 31

modum et ipsa brevia in alia similia possunt mutari (§. 6.): nulla enim est ratio, quae vocali primo vel ei simili aliud praferre iubeat. (§. 101.)

§. CXXXIII. PRIMITIVVM schua eleuandum, quum e nullo sit ortum vocali (§. 129.), in primitivum vocale eleuari nequit. Litteras vero, sub quibus duo schuam concurrunt, pronunciare conanti, quum r̄ū chirek occurrat sonus; (per exp.) ob defectum determinationis ad aliud, id breve adsumatur vocale. (§. 131.)

§. CXXXIV. Quiuscibiles litterae, quum praecedente vocali, in quo possunt commode quiescere, actu etiam qui- scant (§. 14.); quiescentes vero respuant schua (§. 36.), schuam concurrentium, posterius si sit sub littera ¹, priore in chirek producio, erit tollendum. (§. 14. 33.).

§. CXXXV. PRIMITIVUM schua ordinarie quidem eleuatur in breve chirek (§. 133.), quod vero, quum sit sonus omnium tenuissimus, sub gutturalibus non aequa bene ponitur, ac segol (§. 5. 33.).

§. CXXXVI. Schua corruptum et sere in id mutari nequit. (§. 33. 131.) Ergo eleuetur in segol. (§. 132.)

§. CXXXVII. Schua corruptum e Cholem, in kamez-hhatuph erit eleuandum (§. 38. 131. 132.); illud vero schua eleuandum, quod antecedit alterum schua e cholem corruptum, in kamerz hhatuph potest produci (§. cit. et 101.).

§. CXXXVIII. Quiuscibilia, dum quiescere iubentur, id praecedat vocale, in quo commode quiescere possunt (§. 14.); schua vero orrum e patach, quod est ante Iod, si in patach illud produceretur, (§. 119. 132.) r̄ū Iod requisitum non praerit vocale. (§. 33.) Ergo pro illo simile, in primis qua sonum in composta syllaba, alternet segol (§. 6.) quo factio ob quiescens Iod segol in sere est mutandum. (§. 33. 109.)

§. CXXXIX. Vnde cum etiam pertineat ad quiuscibilia (§. 14.), si ei antecedat schua orrum e Kamez, non producatur, ut alias fieri debet in patach (§. 33. 131. 132.); sed ob similes rationes (§. 138. allatas) in cholem.

§. CXL.

§. CXL. Compositum schua est mobile (§ 37.) ut etiam simplex, quod proxime sequitur: nam nullum antecedit vocale, per quod eius littera posset moueri (§. 35.); hinc prius est in breve analogum eleuandum (§. 130. 131.); compositum vero schua, cum ad vocale accedat (§ 37.), atque abiecto chateph fiat verum vocale, (§. 35.) commode in id eleuatur (§. 119.); hinc schua compositum ante simplex abiicit chateph.

§. CXLI. Compositum schua, si cum alio ita occurrat in eadem voce, ut factio simplici, possit esse quiescens, viliter abiicit suum vocale: primum enim pauciores sunt syllabae, quam si produceretur (§. 1. 38. 119.); deinde methegh alias necessario requiritur, abesse potest, nam vocale antecedens, quia est in composita syllaba (§ 61.), (pura non tonica) est breve (§. 68.). Ergo schua compositum, quum quiescere potest, abiiciat vocale.

§. CXLII. Si ob compositum schua secundum §. 138. productum, voces qua sonum fierent simillimae, quae tamen qua sensum sunt diuersae, uitandae confusionis causa, alio modo eleuetur.

§. CXLIII. Simplex schua mobile, quod proxime est ante compositum, cum hoc concurrit. (§. 37. 130.) Ergo est eleuandum, (§. 131.) quod si sit primitium, ante gutturalia eleuatur in id, quo illud sub gutturali iam est compositum (§. 133.); quod si vero redeat schua compositum in simplex, prius secundum §. 134. potest produci, quod fit, quando gutturalem sequitur Iod. (§. 14.)

§. CXLIV. E tribus tamen schuam concurrentibus potest eleuari vel medium, vel primum: nam vitroque modo pronunciationis tollitur difficultas. Si producis primum, secundum fac quiescens, quod esse potest, si fuerit simplex: quia eleuatur in breve vocale (§. 35. 37. 68. 131.); quumque post tertium non sit quartum (per hyp.), illud fac mobile, si non est in vocis fine (§. 40.); (hoc enim est quiescens (§. 41.)); secundum vero eleuari placeat, primum esse potest mobile et

et tertium quiescens, si fuerit simplex (§. cit.), si quatuor concurrant, nec sequatur quintum: eleuetur secundum, quo primum erit mobile, tertium quiescens, quartum vero, si sequatur vocale, mobile. (Op̄hi cit.)

§. CXLV. Gutturalium pronunciatio, quae omnium est difficillima (§. 5.) subiectis vocalibus sit facilior (per exp.); hinc quantum fieri potest haec linguae obseruetur perfeccio; quumque si pro schua simplici adsumant compositum, vocis non multiplicentur syllabae (§. 17. 35. 59.), et litterae gutturales si melius possint pronunciari (§. 37.) cum schua notandae simplex viriliter respuant, et pro eo usurpant compositum (§. 100.)

§. CXLVI. Gutturalium a vocis fine modificantum non aequae difficilis est pronunciatio ac earum, quae cum sequenti littera vna id modificant (per exp.) viraeque tamen quam sint mouendae (§. 8.) proprio vocali destitutae (§. 59. 61.) sunt cum schua notandae (§. 36.). Ergo litterae gutturales cum schua mobilis notandae, magis requirunt compositum (§. 37.) quam illae, quae habent schua quiescens (§. 35. 40. 145.)

§. CXL VII. Simplex schua, quod est in compositum mutandum, mutetur in id, quod ordine est prius, nimirum in primis si ex kamez vel patach fuerit ortum simplex (§. 101.); pro quo tamen ob euitandam confusionem etiam esse potest; simplex vero schua si fuerit ortum e cholem viriliter adsumitur (§. cit.)

§. CXL VIII. Quiescens schua in compositum mutandum, in id quidem potest mutari, quod simile est vocali, e quo quiescens fuerit ortum (§. 133.); si vero antecedat vocale, e quo quiescens possit componi, nihil obstat quo minus id adsumatur vocale, quam hac ratione maior vocis qua sonum serueretur similitudo, quam si ex alio componeretur vocali (§. 101.) Quod si vero tale non praecesserit vocale, e quo schua possit compendi, prior componendi obseruetur modus, ita tamen, ut propter euitandam confusionem schuaium inter se permute-

E ten-

tentur; quumque facta hac quiescentis schua in compositum mutatione cesset ratio, cur in concursu schuam adsumatur chirek (§. 133.), pro illo substituatur vocale, sequenti schua composito, simile (§. 102.).

§. CIL. Cessante causa non semper cessat caussatum (§. 102.). Ergo *composito schua in quiescens redeunt, punctum vocale*, quod ob compositum schua sub praecedente ponebatur littera, nihilominus manere potest. Schua vero compositum toties redit in simplex, quoties breuiratis in scribendo haberetur ratio (§. 100.).

§. CL. *Aleph et Iod puncto vocali vero notata, illo reiecto ad praecedentem litteram, quum possint quiescere* (§. 13. (6.)) *: sub praecedente littera schua respunt, et in buius locum vocale sibi adiciendum collocant, quiere sibi ipsis induita* (§. 14. 36.).

§. CLI. Quum haud contempnenda sit linguae perfectione, qua aurium voluptas producitur, maior quoque aliquius rei perfectio sit, quo plura sint varia, eaque consentientia; sequitur, ut in perfecta lingua praeferat cetera eius indicia, euphoniae, quantum fieri potest, habeatur ratio (§. 29.). Aurium vero voluptas, e lingua petenda, cum a sonno dependeat, atque vocalia sermonis sonum constituant (§. 1.), haec vt tam varie misceantur, quantum per reliquias linguae perfectionis regulas licet, utile est. Vnde vocalium ob solam euphoniam alternatio suo non destituirur fundamento, quod tamen in specialioribus, immo singularris casibus melius potest determinari.

§. CLII. Syllaba tono adscienda, cum intensorem praetaliis requirat sonum (§. 56.); vocale breve et schua optime possunt elevari (§. 32. 119.) in analogum longum (§. 101.); hinc et in ., in ; quumque littera schuata fine vocali proprio sonum non habeat (§. 1. 17.), ad finem hunc obtinendum, breve iam sufficit vocale (§. 33.); vnde schua primarium in ., . chirek simile potest produci (§. 6. 133.); de-

AD EBR. GRAMMATICAM PERTINENTES. 35

riuatiuum vero in id ex quo ortum est (§. 132.); quod si fu-
erit, amplius eleuetur in . (per antec.)

§. CLIII. LITTERA HEEMANTICA vocatur, quae
essentialiter seruiens est pars nominis; hinc nomen, in quo
talis occurrit littera, dicitur HEMANTICVM et AV-
CTVM; quod vero non est auctum, dicitur NUDVM. V-
traque autem suae originis sequantur naturam (§. 101.).

§. CLIV. Nomen, cuius primitivum ex solis constat ra-
dicalibus, originis suae potest sequi naturam sine vila ante-
cedente littera heemantica; hinc esse potest nudum, (§. 153.)
ne tamen cum primitivo suo confundatur, mutet vocalia:
cuius vero respectu primitivum habet litteram essentialēm
seruentem, nudum esse non potest, (§. cit.) ergo auctum:
cuiuslibet vero deriuacionis veritas per conuenientiam li-
gñificatus et aliarum notarum cum sua origine potest ex-
plorari.

§. CLV. Nomen e diversis radicalibus ortum dicitur
COMPOSITVM; quod non est compositum, SIMPLEX.

§. CLVI. Nomina composita, quum longiora esse so-
leant, linguae perfectioni non conueniunt: Ergo non faci-
le sunt recipienda.

§. CLVII. Femininum a masculino deriuandum, si-
gno quadam ab hoc erit distinguendum (§. 1.), quumque
nihil indicet femininum genus, ad id adhibeatur. Nam vero
cum vocum breuitati si studendum, (§. 156.) non tota vox,
sed quaedam littera sumatur et quidem ֤ (1) ob defectum
rationis ad aliam, cum haec sit vox prima ֤ (2) נ sumi
non potest, quia a fine non facile seruit (§. 21.) * vero in vo-
cis fine addita aliud quid indicat (quod infra parebit); hinc
נ ceteris praferatur et quidem praevio kameetz, quia ֤
נ est magis cognatum (§. 12.) in quo commode quiescere
potest (§. 15.); quod ramen נ varias ob causas in certis no-
minum formis in simile potest transire נ.

§. CLVIII. Femininum nominum genus pro signo ha-
ber נ (§. 157.) hinc masculino, si femininum ex illo oriri
debet

debet, η addatur. Quod si vero iam habuerit η , istud η , quoniam in commoda est quiete, quiescit immo perit (§. 14.) hinc etiam eius vocale tollitur (§. 104.), ad antecedentem litteram non reiciendum, quia vocis origo non aequa facile cognosceretur. (§. 101.)

§. CLIX. η in chirek aegre quiescit (§. 15. 33.) hinc masculino in η exeuunt ad femininum formandum adisci nequit; vnde mutetur in η : (§. 157.) aut si η sit retinendum litterae η dagesch imprimatur (§. 120.): tonus enim ob essentialium vocis mutationem utiliter quoque in ea est syllaba, qua illa afficitur. (§. 22. 57.)

CLX. Sit femininum e masculino, quod in litteram mouendam definit, formandum per litteram η ; ei est subiectum vocalis, ut vocis flexio in sono agnoscatur (§. 1. 8.) quumque η sit pro η (§. 157.) eius quoque adsumi poterit vocale; hoc vero positum quum sit pro chirek (§. 157.) cessante nunc ratione huius mutationis, ipsa quoque cessare potest mutatio. (§. 102.) Iam vero si punctum praecedens sit e , illi τo chirek facile poterit accommodari, in primis cum chirek, quod est in composita syllaba, medium tueatur inter i et e sonum (§. 33.) et vero proxime antecedens si fuerit ob vocis incrementum finale, ne nimis in ea pronuncianda consumatur temporis; alleuetur in. (§. cit.)

§. CLXI. Pluralem nominis numerum formaturus distinguat eum ab illo, quem dicunt singularem, idque eligat signum, quod huic rei maxime accommodatum esse videatur. Hinc pronomina \mathfrak{m} et \mathfrak{n} , quibus ebraei pluralem numerum denotant, vocibus ita flectendis addantur. Iam vero η non seruit in vocis medio (§. 21.) mutetur igitur in unam litteram \mathfrak{N} simillimum (§. 18.) \mathfrak{N} vero ob eandem causam, quam ob rem η sumi non poterat, alternae nequit (§. 6. 21.) Vau vero et lōd quim vbius seruire possint (§. cit.) ob generum differentiam maximam adsumantur ambae. Hinc quod ad masculinum genus denotandum attinet,

tinet, cuius signum in plurium numero est **¶** erit **¶**, vero cum sit e quiescentium numero (§. 18.) quae libenter quiescunt, id ante se habeat vocale, in quo commode potest quiescere. (§. 14.) *Hinc quum ebirek sit maxime cognarum r̄ō; pluralis masculini erit ¶.*

§. CLXII. Feminini generis numerum pluralement formaturus pro **¶** adsumere debet **¶** (§. 161.) hinc similem ob causam (§. cit.) quiescit in cholem (§. 14.) hinc erit **¶**, **¶** vero cum sit feminini generis signum (§. 157.), atque **¶** et **¶** unius organi consona (§. 4.), **¶** pro **¶** non solum sumi potest, verum etiam si sumis, a masculino plurium numero in sono magis discernes. (§. 161.) Ergo sic erit pluralis feminini **¶**.

§. CLXIII. Quum signi sit perfectio, si rei signatae respondeat: nominum, res natura vel arte geminas exprimentum, ita flectatur numerus, ut ista earum qualitas statim ex signo possit diudicari; hinc e voce **¶**, quae duo sonat, tantum sumatur, quantum huic fini sufficit, ceteraque linguae perfectiones admittuntur. Ergo nec sola terminatio **¶** (§. 161.) nec tota vox retineatur, ne vox nimis longa fiat (§. 156.) sed tantum terminatio **¶** voci flectendae adiungatur.

§. CLXIV. Pluralis feminini generis numerus iam habet suum signum, quo a masculino genere eiusdem numeri distinguitur; (§. 162.) hinc quibus in singulare numero ad discernendum genus vrebamus signis, iisdem nunc ad id opus non est. (§. 157.) Cesante ergo causa, quum plerumque quoque cesset effectus: (§. 102.) quae erant feminini generis in unius numero signa, ante terminationem pluralement abiici posunt, in primis, ne vocabulum ipsum fiat nimiris longum. (§. 156.)

§. CLXV. Quibus vero in vocibus, seu in quarum flexionibus, haec non reperiuntur discernendi rationes, in illis cum causa remanendi non cesset, manet effectus; hinc quum dualis numerus propria generis distinguendi nota

careat, (§. 163.) et femininum non abiiciatur (§. 160.); quum tamen et seruile (§. 20. 157.) in medio non seruat (§. 21.), mutetur in simile et (§. 157.): in monosyllabica vero quum altera deficiat ratio, (§. 164.) neque ob id et aut et femininum erit abiiciendum (§. 17.)

§. CLXVI. Ad polysyllabica quod attinet, possunt quidem illa flecti secundum (§. 164.) optime; sed quae in et et terminantur ob nouam accedentem rationem paulo mutantur. (§. 165.) In causa haec sunt: Polysyllabica laudatarum terminationum si secundum (§. 164.) flecterentur, confusio cum illis, quae in et terminantur, esset obnoxia, (§. 164.) quae ut euitetur confusio, simulque §. 164. aliquatenus satisfiat, abiiciatur quidem et, remaneat vero vocale. Accedente iam terminacione plurali eti (§. 162.) vocis mutatio requiri videtur, (§. 164.) ut horum vocalium vnum pereat: verum hoc si fiat; aut penultimum aut ultimum esset extrudendum; quod si illud, confusio, quam euitare molimur, oriretur (§. 162.); si hoc, vocis numerus pluralis a singulari non possit distinguiri. Ergo consonum erit interponendum (§. 60.) hinc quod erat vocalis fulcrum mouearur (§. 1. 8.) atque per dagesch forte geminetur (§. 46.) (ob defectum rationis ad aliud quidpiam): ipsa vero vocalia longa in brevia erunt mutanda, chireck nimirum longum in breve, et vero et in. (§. 70. 120.)

§. CLXVII. Sunt quedam nomina in et exeuntia, quae in plurimo numero et in simile et (§. 18.) mutant (per exp.). Quod si ergo polysyllabica in et proprium fulcrum retinerent, non aequae facile ab iis, quae in et exeunt, erunt discernenda, (§. 164.) ac si secundum polysyllabica in et flecterentur, (§. 166.) posito pro et, quum eorum confusio cum hac forma sit tolerabilior.

§. CLXVIII. Iod ultimum, cui accedit terminatio pluralis, (§. 161.) nullo alio superueniente consono terminacionis illius vocale modificare debet (§. 61. 161.); hinc antecedente breui chirek, syllaba penultima duas tantum habet moras,

moras, (§. 33. 63.) quae tamen non est tonica (§. 70. 161.). Ergo inter alias mutationes Iod adsumere potest dagesch, (§. 121.) seu potest, brevi chirek in schua correpto, perire. (§. 14.)

§. CLXIX. Ex masculino מְלָנִים formaturus femininum, idque in plurimum numero: nude adicias pluralis huius generis numeri signum (§. 164.) erit מְלָנִין tonus est in ultima. (§. 70.) Ergo prius corripiatur in schua, (§. 122.) posterius in kamerz. (§. 127.) Ex nominibus vero segolatis striete sic dictis, si formentur feminina, voci מְלָנִין addatur וּ erit מְלָנִין (§. 122.); hinc ob durorum schualium concursum prius eleuetur in (§. 132.) מְלָנִין: vel cum in syllaba composita ad sonum וּ e accedat (§. 33.) et chirek quoque in composita syllaba mutuet sonum וּ e, erunt tam inter se quam וּ similia; hinc pro מְלָנִין dici quoque poterit מְלָנִין et מְלָנִין, feminina tamen e nomine segolata orta. Ergo feminina ista in plurali (absoluto) sub secunda possunt recipere kamerz, primo schuato.

§. CLXX. Status nominum *absolutus et constructus*, quum maxime differunt, (sunt enim inter se, ut dependens et huius principium) signis etiam diuersis distinguuntur optime (§. 11.); quod dum punctorum mutatione obtinerur, (§. 1.) litterarum vero mutatio, maiorem vocis ab origine sua inuoluit diuersitatem, illa mutentur. (§. 101.)

§. CLXXI. *Nomen, quod est in statu constructo cum re*-*ctissime cohaeret;* (§. 170.) hinc vel in unam contrahantur vocem, vel ne vox nimis longa sit, (§. 156.) separatae quidem maneant, in punctuatione tamen confiderentur, ut vox una: hoc enim est utile. Vnde etiam fit, ut per makheph aliquando connectantur. (§. 58.)

§. CLXXII. *Kamerz correptibile, quod est vocis per se* spectatae penultimum, est, in statu vocis illius constructo, saltet in tercia ante tonum syllaba, (§. 171.) item correptibile, quod est ante kamerz vel terminationem pluralem vocis

cor-

constructae, minimum est in tertia ante tonum (§. 38. et cit.)
hinc sunt in schua corripienda. (§. 122.)